Kính gửi: Các Tổ chức, Doanh nghiệp, Người nộp thuế
trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

Ngày 24/01/2025 Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 06/2025/TT-BTC
sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy
định về phí, lệ phí. Để các tổ chức, cá nhân trên địa bàn kịp thời nắm bắt thực
hiện, Cục Thuế tỉnh Cao Bằng giới thiệu một số nội dung chính của Thông tư
như sau:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung quy định về tổ chức thu phí, lệ phí tại các
Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về phí, lệ phí

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 Thông tư số 33/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3
năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp và
quản lý phí thẩm định cấp Giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ hành quốc tế, Giấy
phép kinh doanh dịch vụ lữ hành nội địa; phí thẩm định cấp thẻ hướng dẫn viên
du lịch; lệ phí cấp Giấy phép thành lập văn phòng đại diện tại Việt Nam của
doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành nước ngoài như sau:

“Điều 3. Tổ chức thu phí, lệ phí
Cơ quan nhà nước có thẩm quyền thẩm định cấp Giấy phép kinh doanh

dịch vụ lữ hành quốc tế, Giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ hành nội địa, thẻ
hướng dẫn viên du lịch, Giấy phép thành lập văn phòng đại diện tại Việt Nam
của doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành nước ngoài theo quy định của
pháp luật là tổ chức thu phí, lệ phí theo quy định tại Thông tư này. ”

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 Thông tư số 34/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3
năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp và
quản lý phí thẩm định công nhận hạng cơ sở lưu trú du lịch, cơ sở kinh doanh
dịch vụ du lịch khác đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch như sau:

“ Điều 3. Tổ chức thu phí
Cơ quan nhà nước có thẩm quyền thẩm định công nhận hạng cơ sở lưu

trú du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch khác đạt tiêu chuẩn phục vụ khách
du lịch theo quy định của pháp luật là tổ chức thu phí theo quy định tại Thông tư
này. ”

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG

Số:           /CTCBA-TTHT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày       tháng      năm
V/v triển khai Thông tư

06/2025/TT-BTC ngày 24/01/2025
của Bộ Tài chính.

2

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 2 Điều 3 Thông tư số 94/2021/TT-
BTC ngày 02 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu,
chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí đăng kiểm an toàn kỹ thuật tàu cá, kiểm
định trang thiết bị nghề cá; phí thẩm định xác nhận nguồn gốc nguyên liệu thủy
sản; phí thẩm định kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thủy sản; lệ phí cấp
giấy phép khai thác, hoạt động thủy sản như sau:

“1. Các cơ sở đăng kiểm tàu cá được cơ quan nhà nước có thẩm quyền
cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện đăng kiểm tàu cá theo quy định của
pháp luật là tổ chức thu phí đăng kiểm an toàn kỹ thuật tàu cá, kiểm định trang
thiết bị nghề cá theo quy định tại Thông tư này.

2. Cơ quan nhà nước có thẩm quyền thẩm định kinh doanh có điều kiện
thuộc lĩnh vực thủy sản (thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện đăng
kiểm tàu cá) và cấp giấy phép hoạt động thủy sản cho tàu cá nước ngoài hoạt
động thủy sản trong vùng biển Việt Nam theo quy định của pháp luật là tổ chức
thu phí thẩm định kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thủy sản và lệ phí cấp
giấy phép hoạt động thủy sản theo quy định tại Thông tư này. ”

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 Thông tư số 112/2021/TT-BTC ngày 15 tháng
12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp,
quản lý và sử dụng phí trong lĩnh vực quản lý nuôi trồng thủy sản như sau:

“ Điều 3. Tổ chức thu phí
Cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập có thẩm quyền thực hiện

thẩm định cấp giấy chứng nhận vật tư thủy sản, thẩm định kinh doanh có điều
kiện thuộc lĩnh vực thủy sản, thẩm định công nhận hoặc chỉ định, giám sát
phòng kiểm nghiệm, phòng thử nghiệm trong lĩnh vực thủy sản theo quy định
của pháp luật là tổ chức thu phí theo quy định tại Thông tư này. ”

5. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 2 Thông tư số 37/2023/TT-BTC ngày
07 tháng 6 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu,
nộp, quản lý và sử dụng phí sát hạch lái xe; lệ phí cấp bằng, chứng chỉ được hoạt
động trên các loại phương tiện và lệ phí đăng ký, cấp biển xe máy chuyên dùng
như sau:

“2. Cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện cấp chứng nhận đăng ký,
biển xe máy chuyên dùng, cấp bằng, chứng chỉ được hoạt động trên các loại
phương tiện và sát hạch để được cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ theo quy
định của pháp luật là tổ chức thu phí, lệ phí theo quy định tại Thông tư này. ”

Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 3 năm 2025.
Cục Thuế đăng tải toàn bộ nội dung Thông tư số 06/2025/TT-BTC ngày

24/01/2025 của Bộ Tài chính trên Trang Thông tin điện tử của Cục Thuế tỉnh

3

Cao Bằng tại địa chỉ: http://caobang.gdt.gov.vn, đồng thời gửi kèm theo công
văn qua địa chỉ Email của doanh nghiệp, người nộp thuế đã đăng ký với cơ quan
thuế (Đối với người nộp thuế thuộc Cục Thuế quản lý).

Cục Thuế tỉnh Cao Bằng thông báo để các Tổ chức, Doanh nghiệp, Người
nộp thuế trên địa bàn tỉnh Cao Bằng biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Các Tổ chức, DN và Người nộp thuế (qua email);
- Báo Cao Bằng (để p/h thông báo);
- Đài PTTH Cao Bằng (để p/h thông báo);
- Các đơn vị sự nghiệp tỉnh CB (qua iOffice);
- Hiệp hội DN tỉnh CB;
- Hội DN trẻ tỉnh CB;
- Liên minh HTX;
- Câu lạc bộ DNDN, CCB, CQN tỉnh Cao Bằng;
- Câu lạc bộ Nữ Doanh nhân;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh CB;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các phòng thuộc Cục Thuế;
- Chi cục Thuế các huyện, tp, kv (T/báo cho NNT
thuộc CCT quản lý);
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (25).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Mẫn

http://caobang.gdt.gov.vn/

		2025-02-21T10:04:10+0700
	VN
	La Thị Hà
	Ký bởi La Thị Hà

		2025-02-21T10:04:33+0700
	VN
	La Thị Hà
	Ký bởi La Thị Hà

		2025-02-21T12:12:07+0700
	VN
	Nguyễn Thị Mẫn
	Ký bởi Nguyễn Thị Mẫn

		2025-02-21T16:39:36+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:389, ngày 21, tháng 02, năm 2025

		2025-02-21T16:39:36+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:389, ngày 21, tháng 02, năm 2025

		2025-02-21T16:39:37+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:389, ngày 21, tháng 02, năm 2025

		2025-02-21T16:39:37+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:389, ngày 21, tháng 02, năm 2025

		2025-02-21T16:40:05+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG